
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(первый созыв – тридцать четвертое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

12 марта 2025 г.                                                                                                   № 335 

г. Мичуринск 

 

 

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области, принятый решением Совета депутатов Мичуринского 

 муниципального округа от 12.04.2024 № 201 

  

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в Порядок 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора на территории Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области, принятый решением Совета 

депутатов Мичуринского муниципального округа от 12.04.2024 № 201», 

внесенный главой Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам 

депутатской этики, местного самоуправления, организации контроля и 

противодействию коррупции, 

Совет депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области решил: 

1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на 

территории Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, 

принятый решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа 

от 12.04.2024 № 201 (далее – Порядок), следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области, требования к составу сведений, которые должны 

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в 

соответствии с постановлением Правительства Тамбовской области.»;   

2) в статье 2: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 



2 

«3. Создание инициативной группы оформляется протоколом по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку, который подписывается всеми 

членами инициативной группы.»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Предлагаемый к реализации инициативный проект должен содержать 

следующие сведения: 

1) наименование инициативного проекта; 

2) указание на то, что инициативный проект выдвигается для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области (в случае выдвижения инициативного проекта для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

бюджета Тамбовской области); 

3) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 

для жителей муниципального округа или его части; 

4) вопросы местного значения или иные вопросы, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления муниципального округа, на 

исполнение которых направлен инициативный проект; 

5) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

6) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

7) наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на 

состояние окружающей среды и здоровья населения (при наличии); 

8) планируемые сроки реализации инициативного проекта (не позднее 1 

декабря года реализации проекта); 

9) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта с приложением гарантийных писем жителей 

муниципального округа,  иных заинтересованных лиц об обеспечении уровня 

софинансирования за счет средств инициаторов проекта, а также о готовности 

безвозмездно передать (предоставить) имущество (при наличии) и (или) 

обеспечить трудовое участие в инициативном проекте (при наличии) по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

10) сведения о финансовом, а также о планируемом (возможном) 

имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации 

инициативного проекта; 

11) указание на объем бюджетных средств (по источникам 

финансирования) на реализацию инициативного проекта, включая объём 

средств бюджета Мичуринского муниципального округа Тамбовской области; 

12) указание на территорию муниципального округа или часть 

территории муниципального округа, на которой будет реализовываться 

инициативный проект, определенную в соответствии с порядком определения 

части территории Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, 

в границах которой может реализоваться инициативный проект, утвержденным 

решением Совета депутатов; 

13) сведения о количестве жителей муниципального округа, которые 

будут непосредственно пользоваться результатом реализованного 

инициативного проекта (благополучатели); 



3 

14) сведения о выступивших с инициативой о внесении инициативного 

проекта инициативной группе численностью не менее десяти граждан, 

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории 

муниципального округа, органе территориального общественного 

самоуправления, старосте сельского населенного пункта, иных лицах, 

имеющих право выступить инициатором проекта; 

15) согласие на обработку и передачу персональных данных всех 

участников инициативной группы, являющихся физическими лицами, 

оформленное в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (в случае внесения проекта 

инициативной группой), составленное по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Порядку; 

16) указание на способ информирования администрацией инициаторов 

инициативного проекта о рассмотрении инициативного проекта.»; 

в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае выдвижения инициативного проекта для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области администрация размещает на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о 

порядке представления инициативных проектов в администрацию с указанием 

срока их представления, а также о требованиях к составу сведений, которые 

должны содержать инициативные проекты, в соответствии с Порядком 

рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области, установленным постановлением Правительства 

Тамбовской области.»; 

3) в статье 3: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. При внесении инициативного проекта в администрацию инициаторы 

проекта прикладывают к нему протокол собрания граждан по форме согласно 

приложению 4 к настоящему порядку, который должен содержать следующую 

информацию: 

1) дату и время проведения собрания граждан; 

2) количество граждан, присутствовавших на собрании; 

3) данные (ФИО, контактный телефон) об инициаторе проведения 

собрания граждан и секретаре собрания; 

4) повестку дня о рассмотрении следующих вопросов: 

а) об избрании председателя собрания (конференции) граждан о 

рассмотрении инициативного проекта (инициативных проектов); 

б) об избрании секретаря собрания (конференции) граждан; 

в) о формировании повестки дня собрания (конференции) граждан; 

г) об обсуждении инициативного проекта (инициативных проектов), 

определении его (их) соответствия интересам жителей и целесообразности 

реализации, о поддержке и выдвижении инициативного проекта 

(инициативных проектов);  

д) об утверждении перечня и объемов работ по инициативному проекту 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&date=30.01.2025


4 

(инициативным проектам); 

е) об определении форм и размеров участия жителей, иных 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта  (инициативных 

проектов)  в форме софинансирования и неденежной форме (трудовое и 

имущественное участие); 

ж) об уровне софинансирования инициативного проекта (инициативных 

проектов) за счет средств бюджета Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области, бюджета Тамбовской области (в случае выдвижения 

инициативного проекта для получения финансовой поддержки за счет 

межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области); 

з) о предполагаемой общей стоимости инициативного проекта 

(инициативных проектов).»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Инициативная группа может выявлять мнение граждан по вопросу 

поддержки инициативного проекта путем опроса граждан и (или) сбора их 

подписей. Результаты сбора подписей оформляются в подписных листах по 

форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.»;  

4) в статье 4: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором 

проекта путем направления в администрацию инициативного проекта с 
приложением следующих документов: 

1) сопроводительное письмо за подписью представителя инициаторов 
проекта с описью представленных документов; 

2) инициативный проект либо несколько инициативных проектов, 
содержащий сведения, указанные в части 4 статьи 2 настоящего Порядка;  

3) документы, подтверждающие стоимость проекта: локальные сметы 
(сводный сметный расчет) на работы (услуги) в рамках проекта, проектная 
документация на работы (услуги) в рамках проекта, прайс-листы и другая 
информация, подтверждающая стоимость материалов, оборудования, 
являющегося неотъемлемой частью выполняемого проекта (при наличии);  

4) протокол собрания или конференции граждан, результаты опроса 
граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного 
проекта жителями муниципального образования или его части (по каждому 
инициативному проекту);  

5) фотофиксация собраний, сходов, конференций, опросов жителей 
населенного пункта;  

6) фотоматериалы, свидетельствующие о текущем состоянии территории 
(объекта), на которой (ом) заявлена реализация проекта;  

7) протокол создания инициативной группы (в случае, если инициаторами 
проекта выступает инициативная группа).  

Состав сметной документации, указанной в пункте 3 настоящей части, 
определяется в зависимости от источников финансирования проекта: 

1) при отсутствии имущественного и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта:  

локальный сметный расчет (локальная смета) на выполнение работ, 
подлежащих оплате денежными средствами;  



5 

2) при наличии имущественного и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта:  

локальный сметный расчет (локальная смета) на выполнение работ, 
подлежащих оплате денежными средствами;  

локальный сметный расчет (локальная смета), определяющий денежный 
эквивалент имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц в 
реализации инициативного проекта, не подлежащего оплате денежными 
средствами;  

сводный сметный расчет стоимости проекта (при наличии).»; 

б) часть 2 признать утратившей силу; 

5) в статье 5: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Инициативный проект, внесённый в администрацию, подлежит 

обязательному рассмотрению в течение 10 дней со дня его внесения на 

соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком. 

В течение 2 дней со дня его поступления инициативный проект 

направляется в адрес уполномоченного органа и в финансовое управление 

администрации (далее - финансовый орган). 

Уполномоченный орган в течение трёх дней со дня, следующего за днем 

окончания приема предложений и замечаний, установленных в соответствии с 

пунктом 3 части 3 статьи 4 настоящего Порядка, проводит обобщение 

поступивших замечаний и предложений, по результатам которого составляет 

заключение о правомерности, возможности, целесообразности реализации 

соответствующего инициативного проекта по форме согласно приложению 7 к 

настоящему Порядку. 

Финансовый орган в течение 7 дней со дня поступления инициативного 

проекта осуществляет подготовку заключения о наличии в бюджете 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области средств в объеме, 

необходимом для реализации инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей. 

Требования к содержанию заключения об инициативных проектах 

устанавливаются администрацией. 

Уполномоченный орган при рассмотрении инициативного проекта в 

течение обеспечивает: 

1) опубликование, обнародование, размещение на официальном сайте 

администрации информации о внесении инициативного проекта и о 

возможности представления в администрацию своих замечаний и предложений 

с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 

дней; 

 2) проверку: 

 а) соблюдения установленного порядка внесения инициативного 

проекта; 

 б) наличия состава сведений, которые должен содержать инициативный 

проект; 

 в) соответствия требованиям федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых 



6 

актов Тамбовской области, Уставу Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области; 

г) соответствия установленных требований к объему бюджетных средств 

на поддержку инициативного проекта; 

д) соответствия установленных требований к объему инициативных 

платежей физических и (или) юридических лиц; 

е) отсутствия дублирования инициативного проекта в других 

муниципальных программах; 

ж) составление заключения по результатам проверки инициативного 

проекта по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку; 

з) учет и обобщение поступивших замечаний и предложений по 

инициативному проекту;  

и) подготовку информации о поступивших замечаниях и предложениях   

либо их отсутствии.»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Информация о поступивших замечаниях и предложениях по 

инициативному проекту либо их отсутствии подлежит опубликованию 

(обнародованию), размещению на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

в) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) поддержать инициативный проект и выдвинуть его для участия в 

конкурсном отборе в соответствии с Порядком и критериями конкурсного 

отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской 

области (в случае выдвижения инициативного проекта для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области и отсутствии оснований для отказа в поддержке 

инициативного проекта).»;  

6) статью 6 дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1. В случае предоставления инициативных проектов для участия в 

конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счёт межбюджетных трансфертов из бюджета 

Тамбовской области, конкурсных отбор не проводится.  

Уполномоченный орган рассматривает поступивший инициативный 

проект на соответствие требованиям федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных 

нормативных правовых актов Тамбовской области, Уставу Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области, проверяет наличие необходимых 

документов и соблюдение процедур инициирования и выдвижения 

инициативного проекта.»;     

7) приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящему решению; 

8) приложение 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 2 

к настоящему решению; 

9) приложение 3 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 3 

к настоящему решению; 



7 

10) приложение 4 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 

4 к настоящему решению; 

11) приложении 5 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 

5 к настоящему решению; 

12) приложение 9 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 

6 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 

29.10.2018). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления, организации контроля и противодействию коррупции Совета 

депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области 

(председатель комиссии - Э.И. Антонов). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Мичуринского муниципального округа  

Тамбовской области                                                                                    А.К. Сухов 

 

Глава Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области                                                                     Г.Д. Хубулов 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

        Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 12.03.2025 № 335 

 

Приложение 1 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора  

на территории Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области 

 

Форма 

Протокол 

создания инициативной группы граждан 

по выдвижению инициативного проекта 

_________________________ 
(наименование населенного пункта) 

«__» _________ 20__ 

 

1. 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения 

Адрес места жительства, 

контактный телефон 

Подпись 

гражданина 

     

     

     

     

приняли решение о создании инициативной группы граждан в целях 

выдвижения инициативного проекта 
_________________________________________________________________________.(наиме

нование инициативного проекта) 
 

2. Назначить уполномоченным лицом, представляющим интересы 

инициативной группы граждан при рассмотрении администрацией 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области внесенного 

инициативного проекта, _________________________________________. 
                        (Фамилия, имя, отчество) 

 

Подписи членов инициативной группы: 
 

___________________________              ________________________________ 

        (подпись)                               (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

        (подпись)                               (расшифровка подписи) 



9 

___________________________              ________________________________ 

        (подпись)                               (расшифровка подписи) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

        Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 12.03.2025 № 335  

 

Приложение 2 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора  

на территории Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области 

  Форма 

В администрацию  

Мичуринского муниципального округа 

 

Гарантийное письмо 

 Инициатор проекта – инициативная группа по выдвижению 

инициативного проекта 

 __________________________________________________________________, 
(наименование инициативного проекта) 

гарантирует обеспечение участия жителей 

__________________________________________________________________ 
муниципального округа (или его части), на которой планируется  

реализация инициативного проекта) 

в реализации инициативного проекта в форме: 

   софинансирования инициативного проекта путем внесения 

инициативных платежей в размере ____________ рублей; 

 добровольного трудового участия жителей __________________________, 
                                                                                                           (наименование населенного пункта (его части)  

денежный эквивалент  которого составляет ____________ рублей.   

  

Подписи членов инициативной группы:  
___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 



11 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

___________________________              ________________________________ 

                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

        Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области  

от 12.03.2025 № 335  

 

        Приложение 3 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора  

на территории Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области 

 

 

Согласие на обработку персональных   

_______________________________ 
(место подачи инициативного проекта) 

  

«___» ________ 20__ г. 

Я, _______________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________________________, 

серия_________№________выдан_____________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность, 

_________________________________________________________________, 
дата, орган, выдавший документ) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим даю свое согласие: 

1. На обработку операторам персональных данных – администрацией 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, находящейся по 

адресу _______________________________, моих персональных данных: 

фамилии, имени, отчества, документа, подтверждающего полномочия 

инициатора проекта, номера контактного телефона, электронного адреса. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором 

персональных данных в целях рассмотрения представленного      мною 

инициативного проекта на соответствие установленным 

требованиям, подготовки заключения о правомерности, возможности, 

целесообразности реализации представленного мною инициативного проекта, 

реализации проекта в случае прохождения его в конкурсном отборе, а также 

хранения данных о реализации инициативного проекта на электронных 

носителях. 

Настоящим даю согласие на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 

осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, 

блокирование   персональных данных, а также осуществление любых иных 



13 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации.  

Доступ к моим персональным данным могут получать сотрудники 

администрации только в случае служебной необходимости в объеме, требуемом 

для исполнения ими своих обязательств.  

Администрация Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области не может раскрывать персональные данные граждан третьим лицам, за 

исключением случаев, прямо предусмотренных действующим 

законодательством. 

Настоящее согласие дается сроком по достижении целей обработки или в 

случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не 

предусмотрено федеральным законом. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано. 

 

_______________________                  /____________________/ 
          (подпись)                                           (фамилия, имя, отчество)                                            

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

        Приложение 4 

к решению Совета депутатов 

Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 12.03.2025 № 335  

 

                                                                                 Приложение 4 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора  

на территории Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области 

Форма 

 

Протокол 

собрания (конференции) граждан  

о рассмотрении инициативного(ных) проекта(ов)  

для его (их) реализации на территории 

 Мичуринского муниципального округа Тамбовской области 

 
Дата проведения собрания (конференции): «___» _____________ 20___ г. 

Место проведения собрания (конференции) : __________________________ 

Время проведения собрания (конференции) : _______ час. ___________ мин. 
Количество граждан, присутствующих на собрании (конференции):___ 

 

Инициаторы собрания (конференции): 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество 

Дата 

рождения 

Адрес места жительства, 

контактный телефон 

    

    

    

    

 

Численность граждан, обладающих правом на участие в собрании – ________ человек 

 

Присутствовало ________ человек (по списку согласно приложению № 1). 

 

Председатель собрания: 

 ___________________________________________________________. 

  (Ф.И.О.) 

Секретарь собрания: 

 ______________________________________________________________. 

  (Ф.И.О.) 

 



15 

Повестка дня собрания (конференции):  

 1. Об избрании председателя собрания (конференции) граждан о рассмотрении 

инициативного проекта (инициативных проектов). 

 2. Об избрании секретаря собрания (конференции) граждан. 

 3. О формировании повестки дня собрания (конференции) граждан. 

 4. Об обсуждении инициативного проекта (инициативных проектов), определении 

его (их) соответствия интересам жителей и целесообразности реализации, о поддержке и 

выдвижении инициативного проекта (инициативных проектов).  

5. Об утверждении перечня и объемов работ по инициативному проекту 

(инициативным проектам). 

6. Об определении форм и размеров участия жителей, иных заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта  (инициативных проектов)  в форме софинансирования 

и неденежной форме (трудовое и имущественное участие). 

7. Об уровне софинансирования инициативного проекта (инициативных проектов) за 

счет средств бюджета Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, 

бюджета Тамбовской области (в случае выдвижения инициативного проекта для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской 

области). 

8. О предполагаемой общей стоимости инициативного проекта (инициативных 

проектов).  

      

Ход собрания (конференции): ________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(описывается ход проведения собрания (конференции)  с указанием рассматриваемых инициатив выступающих 

лиц и сути их выступления по каждому вопросу, решений, принятых по каждому вопросу, количестве 

проголосовавших за, против, воздержавшихся) 

 
Председатель _________________________    _________________________ 

                                             (Подпись)                        (ФИО)    

Секретарь ____________________________    _________________________    

              

                                                       (Подпись)                          (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 
Приложение № 1 

к протоколу № _____ 

собрания граждан о выдвижении 

инициативного проекта 

 

 

СПИСОК 

граждан, присутствовавших на собрании граждан о поддержке и выдвижении 

инициативного проекта 

________________________________ 
наименование инициативного проекта 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Адрес места жительства Подпись 

1 2 3 4 

    

    

 

 

Дата проведения собрания граждан: ___ . ___ . ________ г. 

 

 

Председатель собрания граждан: ____________  _______________________ 
                                                                                            (подпись)            (Ф.И.О.) 

 

Секретарь собрания граждан:       ____________  _______________________ 
                                                                                            (подпись)                             (Ф.И.О.) 

 

 



17 

 

Приложение № 2 

  к протоколу № _____ 

собрания граждан о выдвижении 

инициативного проекта 

 

 

СПИСОК 

граждан, изъявивших желание принять трудовое участие  

в реализации инициативного проекта 

________________________________ 
наименование инициативного проекта 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Адрес места жительства Подпись 

1 2 3 4 

    

    

 

Дата проведения собрания граждан: ___ . ___ . ________ г. 

 

 

Председатель собрания граждан: ____________  _______________________ 
                                                                                            (подпись)            (Ф.И.О.) 

 

Секретарь собрания граждан:       ____________  _______________________ 
                                                                                            (подпись)                             (Ф.И.О.) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

Приложение 5 

к решению Совета депутатов 

Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области 

от 12.03.2025 № 335  
 

     Приложение 5 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора  

на территории Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области 

Форма 

Подписной лист 

в поддержку инициативного проекта 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

для его реализации на территории Мичуринского муниципального округа 

№ 

п/п 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Адрес места 

жительства 
Дата Подпись 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Подписи заверяю ________________________________________________ 
(ФИО, дата рождения, данные паспорта, адрес места жительства лица, осуществляющего сбор 

подписей и входящего в состав инициативной группы) 

 

«_____» ____________ 20__г.                                   ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

        Приложение 6 

к решению Совета депутатов 

Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области 

           от 12.03.2025 № 335  

 

                                                                       Приложение 9 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, 

а также проведения их конкурсного отбора  

на территории Мичуринского муниципального  

                       округа Тамбовской области 
 

 

МЕТОДИКА 

НАЧИСЛЕНИЯ БАЛЛОВ ПО КРИТЕРИЯМ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 

 

N 

п/п 

Наименование критерия конкурсного отбора Количество баллов, 

начисляемых по 

каждому критерию 

конкурсного отбора 

1 2 3 

1. Степень участия жителей муниципального образования и иных 

заинтересованных лиц в софинансировании инициативного 

проекта (доля инициативных платежей от общей стоимости 

инициативного проекта) (%): 

 

5 и более 100 

от 4,5 до 5,0 70 

от 4,0 до 4,5 50 

от 3,5 до 4,0 30 

от 3,0 до 3,5 10 

2. Степень планируемого имущественного участия жителей 

муниципального образования и иных заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта (доля имущественного 

участия жителей муниципального образования и иных 

заинтересованных лиц от общей стоимости инициативного 

проекта) (%): 

 

5% и более 100 

от 2 до 5% 50 

от 0,5 до 2% 30 

менее 0,5% 10 



20 

отсутствие участия 0 

3. Степень планируемого трудового участия жителей 

муниципального образования и иных заинтересованных лиц в 

реализации инициативного проекта (доля трудового участия 

жителей муниципального образования и иных 

заинтересованных лиц от общей стоимости инициативного 

проекта) (%): 

 

5% и более 100 

от 2 до 5% 50 

от 0,5 до 2% 30 

менее 0,5% 10 

отсутствие участия 0 

4. Доля жителей муниципального образования, которые будут 

непосредственно пользоваться реализованным инициативным 

проектом (далее - благополучатели), от общей численности 

проживающих в населенном пункте муниципального 

образования, в границах которого реализуется инициативный 

проект (%): 

 

10% и более (но не менее 100 человек) 100 

от 7 до 10% (но не менее 100 человек) 70 

от 5 до 7% (но не менее 100 человек) 50 

менее 5% (но не менее 100 человек) 30 

менее 100 человек 0 

5. Доля жителей муниципального образования, поддержавших 

инициативный проект (согласно протоколу собрания или 

конференции граждан, результатам опроса граждан, подписным 

листам) от численности благополучателей (%): 

 

80% и более 100 

от 70 до 80% 70 

от 60 до 70% 50 

от 50 до 60% 30 

менее 50% 0 

6. Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия 

на состояние окружающей среды и здоровье населения 

(согласно проектно-сметной документации, в том числе в 

рамках локального сметного расчета (локальной сметы), 

определяющего денежный эквивалент имущественного и (или) 

трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

 



21 

инициативного проекта, не подлежащего оплате денежными 

средствами): 

проект непосредственно направлен на уменьшение негативного 

воздействия на состояние окружающей среды (благоустройство 

парковых зон, расчистка и обустройство водных объектов и пр.) 

50 

наличие мероприятий, напрямую не связанных с уменьшением 

негативного воздействия на состояние окружающей среды, но 

косвенно влияющих на улучшение экологической обстановки 

(посадка деревьев и кустарников вдоль ремонтируемой дороги, 

уборка мусора с озеленением убранной территории и пр.) 

30 

отсутствие 0 

 

 


